

## KẾ HOẠCH

### Về hội nhập quốc tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026

Thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 31/01/2026 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Ban Chỉ đạo quốc gia về hội nhập quốc tế - Hội nghị tổng kết công tác năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026; Kế hoạch số 339-KH/TU ngày 20/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch về hội nhập quốc tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động. Nhấn mạnh, hội nhập quốc tế là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị là động lực quan trọng để phát triển tỉnh Nghệ An.

- Hội nhập quốc tế gắn bó chặt chẽ với các mục tiêu phát triển của tỉnh, chuyển đổi mạnh mẽ trạng thái từ "mở rộng quan hệ" sang "nâng cao chất lượng, chiều sâu" góp phần củng cố, nâng cao tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế của tỉnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân trên địa bàn tỉnh.

#### 2. Yêu cầu

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các phường, xã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm cao nhất về kết quả thực hiện các nhiệm vụ về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong năm 2026

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể, gắn trách nhiệm tới từng cơ quan, đơn vị. Huy động và sử dụng mọi nguồn lực để thúc đẩy công tác hội nhập quốc tế của tỉnh.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, đổi mới tư duy, nhận thức và hành động về hội nhập quốc tế trong tình hình mới

- Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế đi đôi với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nhất là cho thế hệ trẻ, tạo ra "sức đề kháng" để "miễn nhiễm" với mặt trái của hội nhập quốc tế, ngăn chặn hiệu quả âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

## **2. Hoàn thiện thể chế, chính sách phục vụ hội nhập quốc tế của tỉnh**

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao rà soát, kịp thời thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 250/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội khóa XV về một số cơ chế, chính sách đặc thù nhằm nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế.

- Kịp thời xây dựng và tham mưu Tỉnh uỷ ban hành Quy chế về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại theo chỉ đạo tại Quy định số 392-QĐ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị.

- Tiếp tục cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh và đầu tư, xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp của tỉnh để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) theo hướng có chọn lọc, chất lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

## **3. Nâng cao chất lượng hội nhập kinh tế quốc tế phục vụ phát triển các lĩnh vực**

### **a) Trong lĩnh vực FDI**

- Đa phương hóa, đa dạng hóa đối tác, hình thức đầu tư, kết nối hữu cơ với kinh tế trong nước nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng, phù hợp với mục tiêu phát triển ổn định, bền vững, bảo vệ môi trường, bảo đảm quốc phòng, an ninh, an sinh, trật tự an toàn xã hội.

- Chủ động tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư, trao đổi hợp tác và thúc đẩy quan hệ song phương với các đối tác nước ngoài đã ký kết thỏa thuận hợp tác và các đối tác: Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Singapore, Đài Loan, Hồng Kông - Trung Quốc, Thái Lan,...; đồng thời, mời các đoàn khách quốc tế, Hiệp hội doanh nghiệp, các tổ chức và doanh nghiệp nước ngoài đến thăm và tìm hiểu đầu tư kinh doanh tại Nghệ An như Hiệp hội Doanh nghiệp Vừa và Nhỏ Đức, Hội đồng Doanh nghiệp Việt – Trung; Hiệp hội Doanh nhân và Đầu tư Việt Nam – Hàn Quốc; ...

- Ưu tiên tổ chức các hoạt động kết nối các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp Nghệ An với doanh nghiệp nước ngoài thông qua hội nghị gặp gỡ giữa Nghệ An và hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức nước ngoài để quảng bá, xúc tiến đầu

tư. Phối hợp chặt chẽ với Đại sứ quán các nước, các tổ chức và cơ quan quốc tế, Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài.... tại Việt Nam để giới thiệu, quảng bá môi trường đầu tư của tỉnh Nghệ An.

**b) Trong lĩnh vực ODA:** Tiếp tục triển khai thực hiện 06 dự án ODA và vốn vay ưu đãi đã được phê duyệt; phần đấu hoàn thành, bảo đảm tiến độ theo hiệp định ký kết với nhà tài trợ. Triển khai các thủ tục và chuẩn bị các điều kiện để ký hiệp định đối với 03 dự án ODA mới đang vận động.

**c) Trong lĩnh vực thương mại**

- Tập trung mở rộng, phát triển một số thị trường xuất khẩu tiềm năng như: Hàn Quốc, Ấn Độ, Indonesia, Đài Loan, Đông Nam Á, Châu Âu,... Phần đấu kim ngạch xuất khẩu hàng hóa năm 2026 đạt 4,5 tỷ USD.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án đã ban hành: Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược xuất khẩu hàng hóa đến năm 2030; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện các hiệp định thương mại tự do FTA: Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 16/7/2021 về việc thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên Hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai – Len (UKVFTA); Kế hoạch số 134/KH-UBND về việc thực hiện Hiệp định đối tác Kinh tế Toàn diện khu vực ( RCEP)...

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại và hợp tác quốc tế về Halal để doanh nghiệp trong tỉnh tham gia sâu vào thị trường Halal toàn cầu, tập trung vào các đối tác có thế mạnh về Halal như Malaysia, Indonesia, Trung Đông...

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/02/2026 tiếp tục thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg về thực hiện Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án thúc đẩy doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030;

- Phát huy các tiềm năng, lợi thế tại các địa phương ven biển. Đầu tư các nguồn lực, đồng thời tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, kêu gọi các nguồn lực trong nước, nước ngoài đầu tư xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế khu vực biên giới biển, du lịch biển gắn với đảm bảo quốc phòng - an ninh trên biển, bảo vệ môi trường biển;

- Nâng cao năng lực quản lý và tổ chức hoạt động thương mại điện tử, đấu tranh chống các hành vi gian lận thương mại, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và

cạnh tranh không lành mạnh trong thương mại điện tử. Tham mưu cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển thương mại điện tử trong bối cảnh Cách mạng Công nghiệp 4.0. Tuyên truyền, đào tạo kỹ năng thương mại điện tử cho người dân và doanh nghiệp. Phát triển hệ thống hạ tầng và dịch vụ hỗ trợ cho thương mại điện tử;

- Phối hợp tỉnh Hòa Phăn, tỉnh Bo Ly Khăm Xay chỉ đạo các ngành chức năng tại các cặp cửa khẩu phụ và các xã khu vực biên giới đất liền triển khai thực hiện hiệu quả thỏa thuận tạo điều kiện cho phương tiện cơ giới đường bộ của hai tỉnh được phép vận chuyển người, hàng hóa qua lại cặp cửa khẩu phụ. Triển khai thủ tục phục vụ đầu tư xây dựng một số hạng mục, trang thiết bị cơ sở hạ tầng cửa khẩu phụ Thông Thụ để đảm bảo chuẩn bị các điều kiện đề xuất nâng cấp thành cửa khẩu chính.

- Phối hợp tỉnh Bô Ly Khăm Xay và các Bộ ngành chức năng cung cấp các thông tin, trao đổi kinh nghiệm để tỉnh Bo Ly Khăm Xay sớm đảm bảo các điều kiện cơ sở hạ tầng, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về việc trình Chính phủ Lào quyết định triển khai thực hiện việc nâng cấp cửa khẩu phụ Nậm On thành cửa khẩu chính, tiến tới nâng cấp lên cửa khẩu quốc tế theo quy hoạch. Đồng thời, phối hợp triển khai dự án cao tốc Hà Nội – Viên Chăn đoạn qua địa phận hai tỉnh Nghệ An – Bô Ly Khăm Xay theo chỉ đạo của Chính phủ hai nước; chỉ đạo các ngành chức năng triển khai hoàn thiện các cơ sở hạ tầng khu vực cửa khẩu Thanh Thủy, đảm bảo sẵn sàng khi dự án hoàn thành đưa vào sử dụng.

#### **4. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về chính trị, quốc phòng, an ninh**

- Đẩy mạnh triển khai các nội dung trong các văn bản thỏa thuận đã ký kết với các đối tác nước ngoài: Thủ đô Viên Chăn, tỉnh: Xiêng Khoảng, Hòa Phăn, Bo Ly Khăm Xay, Khăm Muộn, Viên Chăn, Sa Vẳn Na Khệt và Xay Xôm Bun (Lào); tỉnh Gifu (Nhật Bản), tỉnh Gyeonggi và thành phố Gwangju (Hàn Quốc); tỉnh Ulianốp (Liên bang Nga), Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây và tỉnh Hồ Nam (Trung Quốc), các tỉnh trong Hiệp hội các tỉnh sử dụng đường 8 và đường 12 của 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan trên tất cả các lĩnh vực, chú trọng hợp tác về đầu tư, thương mại, văn hóa du lịch, giáo dục... Chủ động kết nối, trao đổi thông tin, thực hiện hiệu quả các Biên bản ghi nhớ đã ký kết. Tổ chức Hội đàm cấp cao giữa tỉnh Nghệ An với các tỉnh: Xiêng Khoảng, Hòa Phăn, Khăm Muộn, (CHDCND Lào).

- Nghiên cứu ký kết biên bản hợp tác hữu nghị với các địa phương nước ngoài phù hợp với tiềm năng thế mạnh của tỉnh đảm bảo hiệu quả góp phần phát triển kinh tế xã hội, nâng cao vị thế của tỉnh. Ký kết thỏa thuận hợp tác với các tổ chức quốc tế, hiệp hội doanh nghiệp các nước nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hợp tác đầu tư, thương mại, giáo dục, lao động, khoa học công nghệ...

- Tăng cường các hoạt động hợp tác quốc tế với các nước trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm như: tội phạm về ma túy, xuất nhập cảnh trái phép, mua bán người, buôn lậu, phòng chống khủng bố, an ninh truyền thông, an ninh mạng... nhất là hợp tác với các tỉnh của Lào đối biên trong công tác đảm bảo an ninh khu vực biên giới, phòng, chống ma túy, truy bắt đối tượng truy nã...

- Tổ chức quản lý và bảo vệ an toàn hệ thống mốc quốc giới, cọc dấu biên giới trên thực địa. Phối hợp chính quyền các tỉnh Xiêng Khoảng, Hủa Phăn và Bô Ly Khăm Xay (Lào) tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân hai bên biên giới tham gia bảo vệ dấu hiệu đường biên giới, mốc quốc giới, cọc dấu biên giới; phối hợp tuần tra kiểm soát, phát hiện kịp thời những âm mưu phá hoại, ảnh hưởng đến an ninh chính trị vùng biên giới và những tác động tiêu cực ảnh hưởng đến các mốc quốc giới, cọc dấu biên giới đã xây dựng. Phối hợp tỉnh Xiêng Khoảng để xây dựng lại một số hạng mục của cột mốc bị hư hại do mưa lũ; phối hợp tỉnh Hủa Phăn tiếp tục đề xuất cấp Trung ương hai nước Việt Nam – Lào xem xét giải quyết việc xây dựng lại cột mốc quốc giới 390. Phối hợp Ủy ban Biên giới quốc gia - Bộ Ngoại giao và chính quyền các tỉnh Lào giáp biên xem xét phương án xử lý cột mốc quốc giới bị hư hỏng, thiệt hại thuộc phạm vi quản lý, bảo vệ của tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo các ngành chức năng hoàn thiện thủ tục và triển khai xây dựng dự án cao tốc Vinh – Thanh Thủy theo chỉ đạo của Chính phủ Việt Nam, đấu nối với dự án cao tốc Hà Nội – Yên Bái tạo điều kiện thuận lợi cho giao thương phát triển kinh tế, xã hội và đảm bảo Quốc phòng – An ninh biên giới.

- Phối hợp hỗ trợ các địa phương biên giới đất liền tổ chức ký kết hợp tác song phương với các địa phương huyện chung biên giới tỉnh Xiêng Khoảng, Hủa Phăn, Bô Ly Khăm Xay để ổn định quan hệ hợp tác song phương khu vực biên giới sau khi tỉnh Nghệ An triển khai thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

- Phối hợp với Ban công tác đặc biệt 3 tỉnh Xiêng Khoảng, Yên Bái, Xay Xôm Bun/ nước CHDCND Lào triển khai các nội dung hợp tác tìm kiếm, quy tập hài cốt Liệt sỹ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Lào về an táng tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã Nghi Lộc.

## **5. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 14/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026; Kế hoạch số 753/KH-UBND ngày 11/9/2025 của UBND tỉnh về hợp tác quốc tế về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Nghệ An.

- Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thu hút và trọng dụng nhân tài, bao gồm các chuyên gia, nhà khoa học và trí thức quốc tế, người Việt Nam, đặc biệt là người Nghệ An ở nước ngoài. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà khoa học, kỹ sư và cán bộ khoa học của Nghệ An tham gia các chương trình trao đổi, đào tạo và nghiên cứu tại nước ngoài. Tập trung cải thiện hạ tầng để kết nối với các vùng, các quốc gia, khu vực trong nước và trên thế giới.

- Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên đầu tư, thành lập và sử dụng quỹ phát triển khoa học công nghệ. Đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, mua bán và chuyển giao công nghệ cao, công nghệ mới, công nghệ tiên tiến nước ngoài vào tỉnh Nghệ An nhằm nâng cao năng lực cho các tổ chức, doanh nghiệp. tạo điều kiện để các tổ chức, doanh nghiệp chủ động hợp tác và tiếp nhận chuyển giao từ nước ngoài để sản xuất sản phẩm có lợi thế cạnh tranh. Tăng cường quan hệ với các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài để mời các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kết nối, tham dự các chương trình, hội chợ công nghệ ở nước ngoài.

- Phát triển thành phần của hệ sinh thái khởi nghiệp, ưu tiên các lĩnh vực khởi nghiệp trọng tâm như công nghệ nông nghiệp thông minh, công nghệ sinh học, trí tuệ nhân tạo (AI), tài chính, thương mại, du lịch, khoa học, công nghệ, công nghệ thông tin, công nghiệp công nghệ cao,...

- Quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hoá địa phương, sản phẩm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ra quốc tế. Tổ chức các hội thảo, hội nghị, chuyên đề hợp tác quốc tế trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ.

- Kết nối chuyên gia, nhà khoa học, đối tác quốc tế và tham mưu ký kết các chương trình hợp tác quốc tế phục vụ cho hoạt động nghiên cứu ứng dụng trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

## **6. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về văn hoá, xã hội, du lịch, giáo dục - đào tạo, y tế và các lĩnh vực khác**

### **a) Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Tập trung công tác bảo tồn, phát huy và quảng bá các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền, quảng bá dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. Tăng cường giới thiệu lịch sử, văn hóa, con người Nghệ An thông qua hình ảnh các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa cũng như những nét đẹp tiêu biểu của con người Xứ Nghệ. Phát huy giá trị công trình Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các địa phương nước ngoài như: Zalaegerszeg (Hungary), U-li-a-nốp (Liên bang Nga), Santiago (Chile), Newhaven (Anh). Quảng bá hình ảnh về

bản sắc Nghệ An qua các hội nghị, hội thảo quốc tế và đoàn ra, đoàn vào, các lễ hội, sự kiện quan trọng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Lễ hội Làng Sen năm 2026.

- Triển khai tổ chức các hoạt động thể thao thành tích cao, cử huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nâng cao nhận thức về văn hóa, ngoại giao văn hóa cho người Nghệ An đi lao động, học tập, công tác trung và dài hạn ở nước ngoài. Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi nhằm bảo tồn và phát huy các thiết chế văn hóa do cộng đồng người Nghệ An ở nước ngoài hoặc do chính quyền, người dân sở tại xây dựng.

### **b) Trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo**

- Tiếp tục tăng cường hợp tác quốc tế về phát triển giáo dục và đào tạo, về đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; đặc biệt về chuyển đổi số ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh, đảm bảo mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện và đột phá phát triển bền vững giáo dục với chủ đề “Sáng tạo- Kết nối- Chia sẻ- Phát triển bền vững”. Nghiên cứu, xây dựng mô hình trường học kết nối, hệ thống trường, lớp song ngữ, nâng cao năng lực ngoại ngữ, từng bước đưa Tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học và dạy học tiếng Lào ở các xã biên giới, trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực, phát triển mối quan hệ hợp tác bền chặt giữa tỉnh Nghệ An với các tỉnh của nước bạn Lào; Triển khai thực hiện nghiêm túc, khoa học Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp THPT đối với lưu học sinh Lào (diện mở rộng hợp tác của tỉnh) tại trường PTDTNT THPT số 2 Nghệ; nâng cao chất lượng đào tạo các chương trình tiếng Việt, trình độ đại học và sau đại học cho lưu học sinh Lào theo diện hợp tác của các tỉnh bạn Lào với tỉnh Nghệ An; quan tâm thu hút người nước ngoài đến làm việc và học tập tại các cơ sở giáo dục (từ phổ thông, nghề nghiệp đến đại học) trên địa bàn tỉnh.

- Thúc đẩy mở rộng hợp tác giáo dục với các tỉnh, tổ chức nước ngoài; đồng thời có chính sách đặc thù của tỉnh, hỗ trợ chương trình học bổng, chương trình trao đổi, tạo cơ hội du học, trải nghiệm ngắn hạn và dài hạn cho giảng viên, giáo viên, công chức, học sinh, sinh viên của Nghệ An ở nước ngoài.

### **c) Trong lĩnh vực du lịch**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035 và Kế hoạch số 812/KH-UBND ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035; Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững, Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 04/01/2018 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2017-2030 nhằm phát huy thế mạnh tiềm năng, lợi thế về du lịch của tỉnh; đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư trọng điểm gắn với nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, đa dạng hóa dịch vụ, xây dựng môi trường du lịch hấp dẫn để thu hút tăng lượng khách và mức chi tiêu của khách du lịch.

- Tiếp tục xác định trọng tâm và đẩy nhanh, mở rộng hợp tác, liên kết, hợp tác và truyền thông, xúc tiến phát triển thị trường du lịch truyền thống, thị trường du lịch mới tại các nước Lào, Thái Lan, Philippines, Hàn Quốc, Đài Loan, các nước Châu Âu (Anh, Pháp, Đức) và tham gia các hoạt động cùng với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch phát động các thị trường trong năm 2026.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hóa, di sản, danh lam thắng cảnh và sản phẩm du lịch đặc trưng của tỉnh tại các sự kiện văn hóa, du lịch quốc tế; hoạt động ngoại giao; tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật với các địa phương, tổ chức quốc tế nhằm nâng cao hình ảnh và vị thế của du lịch tỉnh Nghệ An trong quá trình hội nhập.

- Quan tâm phát triển các sản phẩm du lịch đặc thù gắn với giá trị văn hóa, di sản, du lịch sinh thái và du lịch cộng đồng; từng bước xây dựng các mô hình du lịch cộng đồng đạt chuẩn phục vụ khách du lịch quốc tế, góp phần bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống và nâng cao đời sống cho người dân địa phương trong tình hình mới.

- Tăng cường liên kết hợp tác quốc tế trong phát triển du lịch, mở rộng thị trường khách quốc tế, đặc biệt là phát triển các tuyến du lịch liên quốc gia qua các cửa khẩu đường bộ, đường hàng không, đường biển, góp phần khai thác hiệu quả lợi thế vị trí địa lý của tỉnh Nghệ An.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác bảo tồn và quảng bá di sản văn hóa và du lịch; xây dựng cơ sở dữ liệu số về di sản văn hóa, điểm đến du lịch nhằm phục vụ công tác quản lý, nghiên cứu, đồng thời quảng bá rộng rãi hình ảnh du lịch Nghệ An trên các nền tảng số quốc tế.

#### **d) Trong lĩnh vực y tế**

- Tăng cường hợp tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cao năng lực chuyên môn và hỗ trợ công tác khám, chữa bệnh. Tổ chức các hội thảo, khóa đào tạo, tập huấn; thực hiện chuyển giao kỹ thuật, công nghệ y dược cho cán bộ y tế Lào thông qua hình thức tiếp nhận đào tạo tại Nghệ An và cử cán bộ sang hỗ trợ tại Lào. Đánh giá nhu cầu và khả năng tiếp nhận hỗ trợ của hệ thống y tế các tỉnh của Lào. Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi để người dân Lào được tiếp cận và sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh tại Nghệ An. Tiếp tục duy trì

các hoạt động hội chẩn, điều trị, khám chữa bệnh với Bệnh viện Hữu nghị Việt - Lào tỉnh Xiêng Khoảng.

- Tăng cường hợp tác và phối hợp trong công tác phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh; phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực y dược, mua bán người... Thực hiện chia sẻ thông tin định kỳ; tổ chức hội thảo chung hằng năm nhằm trao đổi kinh nghiệm và nâng cao năng lực.

#### **e) Các lĩnh vực khác**

Coi trọng các hoạt động hội nhập quốc tế trong tất cả các khâu từ xây dựng đến triển khai các chiến lược, đề án, kế hoạch. Áp dụng các phương pháp tiếp cận, các tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá chung của cộng đồng khu vực và quốc tế trong quá trình xây dựng, triển khai các chiến lược phát triển trong tất cả các lĩnh vực, phù hợp với thực tiễn địa phương.

### **7. Nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo, phối hợp và bản lĩnh chính trị hội nhập quốc tế**

Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng công tác đối ngoại, năng lực cơ bản để làm việc trong môi trường quốc tế, các kiến thức nghiệp vụ về đàm phán, ký kết, thu hút đầu tư, thương mại, du lịch, vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài; giới thiệu và cử cán bộ cấp tỉnh, cấp xã tham gia trao đổi với các địa phương nước ngoài, các tổ chức quốc tế, cơ sở đào tạo của nước ngoài...; đồng thời nâng cao kỹ năng ngoại ngữ cho cán bộ, công chức phụ trách công tác đối ngoại của tỉnh do Bộ Ngoại giao và các bộ ngành, cơ quan liên quan tổ chức.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2026 đối với các hoạt động đã được bố trí và cấp bổ sung (đối với hoạt động chưa được bố trí ngân sách năm 2026 cho các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND các phường xã); lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các nhiệm vụ phát sinh thuộc phạm vi ngân sách tỉnh nhưng chưa được bố trí kinh phí, các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ tài liệu liên quan gửi về Sở Tài chính thẩm định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành cấp tỉnh, đơn vị liên quan tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch này. Trong đó lưu ý: Một số đoàn ra, đoàn vào và một số nội dung hoạt động thuộc Phụ lục kèm theo Kế hoạch này cần phối

hợp chặt chẽ với các đơn vị được giao thực hiện để tổ chức rà soát, đề xuất chưa thực hiện (nếu tại thời điểm thực hiện chưa thực sự cấp bách, cần thiết), hoặc lựa chọn cách thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị địa phương.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện; Đối với các nội dung vượt thẩm quyền tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.

**2. Sở Tài chính:** Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này và các nhiệm vụ tại phụ lục kèm theo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

### **3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các phường, xã**

- Tổ chức nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, người lao động và người dân nhằm thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác hội nhập quốc tế trong tình hình mới đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ theo Kế hoạch này và Phụ lục triển khai.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung tại Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả; tập trung chỉ đạo thực hiện nội dung nhiệm vụ, giải pháp cụ thể; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch; Định kỳ ngày 18 hàng tháng các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả gửi về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch về hội nhập quốc tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND cấp cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị mình để nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị có văn bản gửi về UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để được hướng dẫn hoặc điều chỉnh kịp thời, đúng quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Ngoại giao (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy(b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các thành viên UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Hg, TP).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phùng Thành Vinh**

**Phụ lục**  
**CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CỦA UBND TỈNH NGHỆ AN NĂM 2026<sup>1</sup>**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 382 /KH-UBND ngày 14/ 5/2026 của UBND tỉnh)*

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
I	<b>Tiếp tục quán triệt sâu sắc, đổi mới tư duy, nhận thức và hành động về hội nhập quốc tế trong tình hình mới</b>								
	Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về hội nhập quốc tế trong tình hình mới	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các phường, xã	Sở Ngoại vụ	Hội nghị/hội thảo/văn bản	Thường xuyên	0	0		
II	<b>Hoàn thiện thể chế, chính sách phục vụ hội nhập quốc tế của tỉnh</b>								
2	Xây dựng và ban hành Quy chế của Tỉnh ủy thực hiện theo Quy định số 392-QĐ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các phường, xã	Quyết định	Quý III/IV	0	0		

<sup>1</sup> Một số đoàn ra, đoàn vào và một số nội dung hoạt động thuộc Phụ lục này yêu cầu Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị được giao thực hiện tổ chức rà soát, đề xuất chưa thực hiện (nếu tại thời điểm thực hiện chưa thực sự cấp bách, cần thiết), hoặc lựa chọn cách thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị địa phương.

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
<b>III</b>	<b>Nâng cao chất lượng hội nhập kinh tế phục vụ phát triển các lĩnh vực</b>								
3	Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền, tập huấn, phổ biến về Hiệp định CPTPP, EVFTA, RCEP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành, địa phương; cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Hội nghị	Thường xuyên	0	50	Ngân sách tỉnh	
4	Tổ chức 01 cuộc hội thảo hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp tận dụng ưu đãi từ các Hiệp định thương mại tự do FTA	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Hội thảo	Thường xuyên	0	50	Ngân sách tỉnh	
5	Xây dựng Ấn phẩm về thông tin thị trường, sản phẩm xuất khẩu tỉnh Nghệ An	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Ấn phẩm	Quý III/IV	0	50	Ngân sách tỉnh	
6	Tổ chức làm việc, kết nối với Tham tán Việt Nam tại Indonesia nhằm kết nối cung cầu xuất nhập khẩu giữa các doanh nghiệp tỉnh Nghệ An với doanh nghiệp các nước, khu vực trên thế giới	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh	Hội nghị/hội thảo	Quý III	0	50		

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
7	Thông tin đến các doanh nghiệp trong tỉnh về thông tin các hội chợ, triển lãm trong và ngoài nước nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh	Văn bản, thông báo	Thường xuyên	0	0		
8	Tổ chức các đoàn ra của lãnh đạo tỉnh và của Sở để xúc tiến thương mại tại các thị trường: Nhật Bản, Indonesia, Lào	Sở Công Thương	Các đơn vị liên quan	Đoàn ra	Quý II/III/IV	600	0	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Sở Công thương	
9	Tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư tại Trung Quốc	Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Đoàn ra	Thường xuyên	0	600	Ngân sách tỉnh	
10	Cung cấp thông tin, kêu gọi các nhà đầu tư tại từng thị trường trọng điểm: Trung Quốc, Đài Loan - Trung Quốc, Hồng Kông - Trung Quốc, Singapore, Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan; quảng bá sản phẩm, doanh nghiệp tỉnh Nghệ An tới các nhà đầu tư nước ngoài	Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Các ấn phẩm, điểm tin, bài viết	Thường xuyên	650	0	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Sở Công thương	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
11	Tổ chức đón và làm việc với các đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài đến Nghệ An để khảo sát nhu cầu, lựa chọn địa điểm đầu tư	Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Đoàn vào	Thường xuyên	600	0	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Ban	
12	Triển khai thực hiện các dự án vốn ODA và vốn vay ưu đãi đã được phê duyệt và thực hiện chuyển tiếp, bảo đảm tiến độ theo Hiệp định ký kết với nhà tài trợ	Sở Tài chính	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Các dự án chuyển tiếp triển khai đúng tiến độ	Thường xuyên	0	0		
13	Tham mưu chủ trương đầu tư; cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài ngoài KKT và các KCN theo Luật Đầu tư 2020 và Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 hướng dẫn Luật Đầu tư; Kế hoạch số 490/KHUBND ngày 31/8/2020 và Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 28/4/2023 và Công văn số 4874/UBND-CN ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/ Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư	Thường xuyên	0	0		

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
IV	<b>Hội nhập quốc tế về chính trị, quốc phòng, an ninh của tỉnh Nghệ An sâu rộng, toàn diện và hiệu quả hơn, góp phần giữ vững môi trường hoà bình, ổn định, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao tiềm lực và vị thế quốc tế của tỉnh</b>								
14	Tổ chức Hội đàm và Lễ Ký kết, triển khai biên bản hợp tác với các tỉnh của nước CHDCND Lào: Hủa Phăn, Khăm Muộn, Xiêng Khoảng	Sở Ngoại vụ	các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Biên bản	Quý III/IV	600	600	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Sở Ngoại vụ	
15	Tổ chức đoàn ra của lãnh đạo tỉnh tại làm với chính quyền địa phương tại các nước Hàn Quốc, Singapore; Liên bang Nga; Lào; Hungary, Bồ Đào Nha, Áo, nhằm thúc đẩy hợp tác song phương	Sở Ngoại vụ	các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Đoàn ra	Quý II/III/IV	5.000	0		
16	Tổ chức đón tiếp các đoàn vào: Đảng Xã hội tại thành phố Zalaegerszeg (Hungary); Chính quyền tỉnh U-li-a-nốp (Liên bang Nga) đến làm việc với lãnh đạo tỉnh nhằm thúc đẩy hợp tác song phương	Sở Ngoại vụ	các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Đoàn vào	Quý II/III/IV	100	0		
	Mở lớp tập huấn bồi dưỡng công tác nghiệp vụ cứu hộ, cứu nạn; công tác Đảng, công tác Chính trị, công tác dân vận; trao đổi về thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng giữa lực lượng vũ trang hai tỉnh Nghệ An và Xiêng Khoảng	Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Khoá đào tạo/khoá học	Quý III	0	900	Ngân sách tỉnh và các nguồn huy động hợp pháp khác	Việc xây dựng dự toán, bố trí kinh phí và triển khai thực hiện các

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
17	Tiếp tục xây dựng Nhà làm việc Phòng Kỹ thuật/Bộ CHQS tỉnh Xiêng Khoảng, giai đoạn 2	Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Công trình	Thường xuyên		8.200		nhiệm vụ cụ thể chỉ thực hiện sau khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, bảo đảm đầy đủ cơ sở pháp lý
18	Khảo sát, xây dựng nhà tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại nước CHDCND Lào	Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Các bản vẽ kỹ thuật	Quý II		75.000		
20	Hỗ trợ Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Xiêng Khoảng và các đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh Xiêng Khoảng các thiết bị văn phòng, thiết bị y tế, vật chất công tác Đảng, công tác Chính trị và công tác hậu cần, kỹ thuật	Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Ngoại vụ; các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Trang thiết bị	Quý IV		5.666,3		
22	Triển khai các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo an ninh biên giới, nắm tình hình ngoại biên và đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm (ma túy, mua bán người, công nghệ cao...)	Công an tỉnh	Công an các tỉnh của Lào và các sở, ngành liên quan	Các hoạt động	Thường xuyên	500	0	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Công an tỉnh	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
23	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ quản lý, bảo vệ biên giới cho cán bộ Bộ đội Biên phòng thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Xiêng Khoảng, Hủa Phăn/Lào năm 2026. Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Nghệ An	Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các xã, phường có cửa khẩu đón cán bộ đoàn cửa khẩu qua tập huấn và địa phương nơi tập huấn	Lớp bồi dưỡng tập huấn	Quý III/IV	800	0	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	
V	<b>Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, mở rộng không gian phát triển bền vững và hiện đại hoá tỉnh Nghệ An</b>								
24	Tổ chức đoàn ra tại Trung Quốc, Đài Loan - Trung Quốc, Nhật Bản để hợp tác, trao đổi về xây dựng đô thị thông minh, đổi mới sáng tạo, chuyên gia công nghệ, kết nối xúc tiến doanh nghiệp ICT	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Đoàn ra	Quý II/III	2.500	0	Ngân sách sự nghiệp KH&CN	
25	Kế hoạch hỗ trợ, phát triển hệ sinh thái Khởi nghiệp tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026-2030	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Kế hoạch, các hoạt động và Hội nghị	Quý IV	1.000	0	Ngân sách sự nghiệp KH&CN	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
26	Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 348/KH-UBND tỉnh ngày 14/5/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 328-KH/TU ngày 24/04/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Chương trình/kế hoạch, các hoạt động	Thường xuyên theo kế hoạch đã duyệt, có điều chỉnh hàng năm	2.000	0	Ngân sách sự nghiệp KH&CN	
27	Tổ chức Hội thảo Quốc tế: Kết nối tiềm lực khoa học và Công nghệ đến Nghệ An	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Hội thảo quốc tế	Quý IV	1.000	0	Ngân sách sự nghiệp KH&CN	
28	Tăng cường quan hệ với các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài để mời các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kết nối, tham dự các chương trình, hội chợ công nghệ ở nước ngoài	Sở Ngoại vụ; Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Chương trình, hội chợ công nghệ	Thường xuyên theo kế hoạch hàng năm		500	Ngân sách sự nghiệp KH&CN	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
VI	<b>Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về văn hoá, xã hội, du lịch, giáo dục - đào tạo, y tế và các lĩnh vực khác</b>								
29	Tham gia quảng bá du lịch Nghệ An tại các hội chợ du lịch quốc tế tại Lào, Thái Lan, Đài Loan - Trung Quốc	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã	Hội chợ/Triển lãm	Quý IV	0	2.000	Ngân sách tỉnh	
30	Triển khai Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035 (Công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch trong và ngoài nước; tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hoá du lịch trong và ngoài nước; phát triển thị trường và xúc tiến du lịch trong nước, nước ngoài, tham gia các hoạt động theo chương trình liên kết hợp tác, xúc tiến du lịch giữa Nghệ An và các tỉnh, thành phố trong và ngoài nước...)	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành; UBND phường, xã	Các hoạt động	Thường xuyên	5000	0	Đã bố trí trong dự toán năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo kế hoạch riêng	
33	Tổ chức làm việc, ký kết hợp tác với Đại học Y khoa Lausitz – Carl Thiem (CHLB Đức) nhằm định hướng phát triển mạnh về y học số hóa và trí tuệ nhân tạo trong y tế	Trường Đại học Y khoa Vinh		Biên bản hợp tác	Quý III/IV	36,604	0	Ngân sách sự nghiệp của Trường	

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian	Kinh phí ĐVT: Triệu đồng		Nguồn kinh phí	Ghi chú
						Đã được bố trí	bổ sung dự kiến		
32	Tổ chức Hội thảo Quốc tế “Chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong sự phát triển bền vững giáo dục đại học”	Trường Đại học Nghệ An	Trường Đại học Y khoa Vinh	Hội thảo	Quý II	650	0	Ngân sách sự nghiệp của Trường	
33	Tổ chức hội thảo trực tuyến với các trường Đại học: Quảng Tây (Trung Quốc), Khoa học Công nghệ Nueva Ecija (Philippin), Tổng hợp Tarlac (Philippin)	Trường Đại học Nghệ An		hội thảo trực tuyến về chương trình đào tạo	Thường xuyên	0	0		
34	Ký kết Thỏa thuận hợp tác với các trường Đại học Pangasinan (Philippin); Đại học Zielona Góra (Balan)	Trường Đại học Nghệ An		Thỏa thuận	Quý II	0	0		
VII	<b>Nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo, phối hợp và bản lĩnh chính trị hội nhập quốc tế</b>								
35	Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn công tác đối ngoại cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các phường, xã	Lớp tập huấn/đào tạo	Quý III/IV	0	0	Nội dung này đã ban hành tại KH số 36-KH/TU ngày 11/3/2026 của Tỉnh ủy Nghệ an về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, theo đó không đề xuất kinh phí thực hiện tại Kế hoạch	